
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 83Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

ATIVIDADES DATAS / PERÍODOS
Lançamento da Chamada 01/09/2020

Início da submissão de propostas 16/09/2020
Data limite para submissão 27/10/2020

Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697 Fonte: 0101
O texto da Chamada, na íntegra, será publicado no sítio da FAPESPA (www.
fapespa.pa.gov.br).
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 575648

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº155, DE 27 DE AGOSTO DE 2020 - R E S O L 
V E: Art. 1º RELOTAR RODRIGO MORGADO DE CARVALHO, Gerente de 
Divisão, matrícula 5955765, da Divisão Infovias Digitais - DIF, subordinada 
à Gerência de Projetos de Infraestrutura de Telecomunicações - GIT/DPE, 
para Divisão de Infraestrutura Computacional - DIC subordinado à Gerên-
cia de redes e de telecomunicação - GRT/DTC. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. Art. 3º 
Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empre-
sa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 27 de 
agosto de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 575476

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº178/2020 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I-Designar o servidor JOSÉ RAIMUNDO DA ROCHA SENA, matricula nº 
5946286/1 para fi scalizar o contrato administrativo nº 08/2020-SEEL, a 
ser fi rmado entre esta Secretaria e a empresa TECTRON SERVIÇOS ELE-
TRÔNICOS E AUTOMAÇÃO EIRELI, tomando todas as providências neces-
sárias para a fi scalização e fi el execução do objeto do referido contrato.
Belém, 21 de Agosto de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 575800

ERRATA
.

Errata do Extrato da Dispensa de Licitação n° 06/2020 - SEEL, Pro-
tocolo n° 573300, publicada no DOE nº 34322 de 25 de agosto de 2020.
Onde se lê:
Valor: R$ 111.600,00 (cento e onze mil e seiscentos reais)
Leia-se:
Valor: R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil e seiscentos reais)
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 575571

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 173/2020-SEEL, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, de 28 de abril de 1999, 
alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE Nº 
30.714 de 30/06/2006 e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 
1.180, de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma de Supri-
mento de Fundos e ainda o Processo Nº 2020/607300,
RESOLVE CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor EDNEY RO-
DRIGUES PANTOJA FILHO, matricula 5955849/01, ocupante do car-
go de Assessor, lotado nesta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
no valor de R$ 600,00 (Seiscentos Reais), de funcional programática 
081012781214338317c, elemento de despesa 339030, a fi m de atender 
despesas eventuais de materiais de consumo, de pronto pagamento desta 
Secretaria, devendo tais recursos ser aplicado no prazo de 60 (sessenta 
dias) a partir da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quin-
ze) dias após este, para prestação de contas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE AGOSTO DE 2020.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 575560

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 179/2020/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO DE 2020
CONSIDERANDO os termos dos Processos Nº 2016/218886, 2017/483486, 
2017/397162 e 2017/443905; CONSIDERANDO As normas descritas no 
Decreto Estadual 1.835/17 e as Resoluções do TCE Nº 18.784 e 18.842; 
RESOLVE: I – INSTAURAR Processo de Tomada de Contas Especial, com 
fi nalidade de apurar os fatos referentes a possíveis atos ilegais ou an-
tieconômicos praticados no Termo de Fomento nº 003/2016, 002/2017, 
003/2017 e 004/2017, que fi rmou parceria entre o Estado do Pará por 
meio da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e Associação Paraense 
de Recursos Humanos – APRH. II – CONSTITUIR Comissão formada pelos 
servidores conforme designação abaixo para, sob a presidência do primei-
ro, realizar a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 90 (noventa) 
dias, a Tomada de Contas Especial, nos termos do art. 71, § 5º, I do de-
creto estadual nº 1.835, de 5 de setembro de 2017, podendo a mesma ser 
renovada por mais uma vez, pelo mesmo período.

Nº Nome do Servidor Matrícula Função na Comissão
01 TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES 2014890/1 Presidente
02 ULTIMO AUGUSTO CORREA DE MIRANDA 55589514/1 Membro
03 IZABELLA PANTOJA DA SILVA 5946979/1 Membro

III – REVOGAR a PORTARIA Número 383/2019/GEPS/SETUR, publicada no 
DOE nº 34.017 de 23/10/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor 
de Administração e Finanças.

Protocolo: 575772

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 177/2020/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/650998; RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor JOSE JORBEM ARAUJO DA 
SILVA, Mat. Nº 57230575/2, CPF: 167.223.102-72, ocupante do cargo de 
Motorista. OBJ: Conduzir técnicos equipe técnica da Setur, para reunião e 
avaliação da praça de alimentação da orla de Salinópolis. DESTINO: Sali-
nópolis/PA. PERÍODO: 31/08 a 04/09/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BAR-
BOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 575872

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 176/2020/GEPS/SETUR DE 31 DE AGOSTO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2020/558392; RESOLVE: I – EX-
CLUIR o servidor PAULO JOSE CARVALHO DE ALMEIDA, mat. 57206208/5, 
da PORTARIA DE FÉRIAS N° 155/2020/GEPS/SETUR, publicada no DOE 
34.330 de 31/08/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Ad-
ministração e Finanças.

Protocolo: 575546

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 224/2020/GAB/DPG, DE 28 DE AGOSTO DE 2020. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções previstas no art. 8º, I, VIII e XVIII da Lei Complementar nº 54, de 
07 de fevereiro de 2006, considerando os últimos dados epidemiológicos 
apresentados pela Secretaria Estadual de Saúde em relação ao número de 
infectados e de óbitos relacionados ao COVID-19 (Coronavírus) no Estado 
do Pará; considerando o retorno presencial de diversas atividades, incluin-
do aulas presenciais na rede pública e privada de ensino; considerando a 
publicação, pelo Governo do Estado do Pará, das alterações no Decreto 
nº 800/2020 em edição extra do Diário Ofi cial do Estado nº 34.327 de 27 
de agosto de 2020; considerando a natureza essencial dos serviços pres-
tados pela Defensoria Pública e a necessidade de redução gradativa das 
restrições ao atendimento então vigentes, prezando pela continuidade do 
serviço público; RESOLVE:
Art. 1º Altera a PORTARIA Nº 136/2020/GAB/DPG, de 25 de Junho de 
2020, que regulamenta procedimentos e institui protocolos para a retoma-
da gradual dos serviços no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
observadas as ações necessárias para a prevenção de contágio pelo novo 
Coronavírus (COVID-19).
Art. 2º Os dispositivos abaixo relacionados da PORTARIA N. 136/2020 – 


